
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

Pregão Eletrônico: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118446180000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: QUALY COMERCIAL LTDA
Endereço: R João T Mendes, 800
CEP. 37901-560 - Passos/MGTelefone: 3535269274 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277892

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2011/247260 
que tem por objeto a contratação de empresa para a locação 
de impressoras para atender as necessidades desta autarquia 
estadual, RESOLVE:
I – AUTORIZAR a continuidade dos procedimentos necessários à 
contratação da empresa COPYSYSTEM COPIADORAS LTDA (CNPJ/
MF nº 03.352.726/0001-07) vencedora do Pregão Eletrônico 
nº 025/2011 – SRP/MPEG/MCT que originou a Ata de Registro 
de Preços nº 025/2011 do Museu Emílio Goeldi, regularmente 
aderida por este Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a veiculação 
desta Decisão na Imprensa Oficial do Estado e a elaboração de 
instrumento contratual, adequando as obrigações decorrentes do 
processo licitatório supracitado às necessidades administrativas 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal para o acompanhamento da execução das 
obrigações contraídas.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste Centro de Perícias Científicas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de setembro de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277822

PORTARIA N° 163/11–GAB/DGCPCRC DE 31/08/11
O Diretor Geral do CPC “RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06. Resolve: EXONERAR, o servidor efetivo, EURICO 
OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº 5157099/2, 
do cargo comissionado de Gerente de Informática, GEP-
DAS-011.3, a contar de 01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277826
EXONERAR

PORTARIA N° 164/11–GAB/DGCPCRC DE 31/08/11
O Diretor Geral do CPC “RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06. Resolve: EXONERAR, a servidora efetiva, FLAVIA 
MONTALVÃO VALERIO, Téc. de Administração e Finanças, 
matrícula nº 57193476/1, do cargo comissionado de Gerente 
Regional de Criminalística, GEP-DAS-011.3, a contar de 
01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277831

Ato: Port.165/11-GAB-DG-CPCRC
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex-officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Comissionado / WASHINGTON RENATO MENEZES DOS SANTOS 
(Gerente do Nucleo de Ass. e Desenvolvimento - GEP-DAS-
011.2)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277833

PORTARIA N° 166/11–GAB/DGCPCRC DE 31/08/11
O Diretor Geral do CPC “RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823 de 30.01.06. Resolve: EXONERAR, o servidor efetivo, 
PAULO EWERTON LIMA TEIXEIRA, Médico Legista, matrícula 
nº 57233317/1, do cargo comissionado de Gerente Regional 
de Medicina Legal – UR Marabá, GEP-DAS-011.3, a contar de 
01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277836

Ato: Port.167/11-GB-DG-CPCRC
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Temporário / JOSÉ FIORINDO DA SILVA (Procurador 
Autarquico)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277838

PORTARIA N° 168/10–GAB/DGCPCRC DE 31/08/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06. Resolve: NOMEAR, o servidor efetivo, WALDINEY 
BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícula 
nº 5832187/1, para o cargo comissionado de Gerente de 
Informática, GEP-DAS-011.3, a contar de 01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277839

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.169/11-GAB-CPCRC
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor     Observação
BERNARDO TENENBERG PINHEIRO   Gerente Regional de 
Criminalística - GEP-DAS.011.3
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277841

PORTARIA N° 168/10–GAB/DGCPCRC DE 31/08/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06. Resolve: NOMEAR, o servidor efetivo, EURICO 
OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal, matrícula nº 57192196/3, 
para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de Assistência 
e Desenvolvimento, GEP-DAS-011.2, a contar de 01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277842

PORTARIA N° 168/10–GAB/DGCPCRC DE 31/08/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06. Resolve: NOMEAR, o servidor efetivo, MARCOS JOVA 
SANTOS DA SILVA, Médico Legista, matrícula nº 57233302/1, 
para o cargo comissionado de Gerente Regional de Medicina 
Legal – UR Marabá, GEP-DAS-011.3, a contar de 01.09.2011.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278063

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2011
Valor: 7.500,00
Vigência: 01/09/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aditamento em 25% sobre o valor contratado.
Contrato: 2011-007
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339033              0101000000          Estadual
24131119327510000    339033              0101000000          Estadual
24131119327800000    339033              0101000000          Estadual
24131119327820000    339033              0101000000          Estadual
24131119327830000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Av Pres Epitácio Pessoa, Bairro: Estados, 1251
CEP. 58030-001 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321063243 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA N° 555/2011 - CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277961

PORTARIA N° 555/2011, DE 01 DE SETEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado final e definitivo foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 10 de novembro de 2010;
CONSIDERANDO que a candidata aprovada na 23ª colocação, 
apresentou pedido de desligamento formal;
R E S O L V E:

Art. 1º CONVOCAR, a candidata CASSIA REGINA DO 
NASCIMENTO SEIXAS, para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo de JORNALISTA, com lotação na 
Fundação Paraense de Radiodifusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Penner Junior
Presidente da Funtelpa em Exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277701

PORTARIA: 552/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maria Odinea Correa                   Auxiliar Técnico         70027771    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119715650000    0101000000          339036              2.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277719

PORTARIA: 554/2011
Objetivo: Fazerem cobertura do Terruá Pará e transmissão de 
jogo.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5225531/Jacob Elias Serruya (Assistente II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2011 a 04/09/2011
51407141/Luciano Ataide Mourão (Aux.Op.Un.Port.Externo.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 04/09/2011<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277755

PORTARIA: 561/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Celso Roberto Rosa dos Santos         Tec.Est.Repet.Retr.deTV  
70028661    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119715650000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: Wilson Penner Junior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277746

PORTARIA: 560/2011
Objetivo: Manutenção nas RTV’s da Funtelpa.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canãa dos Carajás, Parauapebas/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Nova Ipixuna, Palestina do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/Carlos Alberto Lobo da Silva (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 08/09/2011
70028661/Celso Roberto Rosa dos Santos (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 08/09/2011
555881411/Elioenai Andrade da Luz (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2011 a 08/09/2011<br
Ordenador: Wilson Penner Junior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277811

PORTARIA: 42/2011
Objetivo: CONDUZIR GRUPO INDUSTRIAL CHINESES
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3948/ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


